
Comune di Medesano

Determinazione n. 208/ 23/04/2024 Pagina n.1

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione N. 208 del 23/04/2024 

OGGETTO:  DETERMINA RIPARTIZIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
RELATIVE AGLI ACCERTAMENTI DI VIOLAZIONE ALLE NORME DEL CODICE DELLA 
STRADA DEL SERVIZIO INTERCOMUNALE POLIZIA LOCALE BASSA VAL TARO. 
PERIODO COMPRESO TRA L’ 01/03/2024 AL 31/03/2024. 

PREMESSO CHE:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 30/11/2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
 con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18/01/2024, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2024/2026;

VISTA la Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Polizia municipale e Polizia 
amministrativa locale (art.7 comma 3 L.R. N.21/2012, successive modifiche, L.R. N. 24/2003, successive 
modifiche, decreto-legge n. 78/2010, art. 14, comma 27, lett. i);

VISTI gli artt. 2, 15 e 19 della già menzionata Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni 
di Polizia municipale e Polizia amministrativa locale;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Sindaco di 
Medesano n. 5 del 21/01/2023, quale Ente capofila, con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di 
coordinamento e comando del Servizio Intercomunale di Polizia Locale Bassa Val Taro;

VISTO che:
 le sanzioni amministrative relative agli accertamenti di violazione alle norme del Codice della Strada 

del Servizio Intercomunale Polizia Locale Bassa Val Taro sono introitate su conto corrente 
postale n. 14644439 e su conto corrente bancario n. IT96W0306912765100000046044 entrambi 
intestati al Comune di Medesano; 

 le stesse sono di spettanza del Comune nel cui territorio è stata accertata la violazione.

CONSIDERATO che le sanzioni amministrative di cui trattasi devono essere versate dal Comune di 
Medesano al Comune nel cui territorio è stata accertata la violazione mediante riversamento da effettuare a 
mezzo giro fondi sui rispettivi Conti Banca Italia (trattandosi di riversamenti fra Enti, a favore del 
Comune di FORNOVO DI TARO Conto n. IT49 K0100003245244300183259;

CONSIDERATO altresì che:
1. le sanzioni relative al Comune di Medesano saranno prelevate da CCP e regolarizzate dal C/C 

bancario e direttamente introitate al titolo 3, tipologia 200, categoria 2, capitoli 344, 725 e 704 del 
corrente Bilancio 2023;

2. le sanzioni relative al Comune di Fornovo di Taro saranno prelevate da CCP e dal C/C bancario e 
introitate al titolo 3, tipologia 200, categoria 2, capitolo 742 del corrente Bilancio 2023;



Comune di Medesano

Determinazione n. 208/ 23/04/2024 Pagina n.2

CONSTATATO che nel periodo compreso tra l’01/03/2024 al 31/03/2024 sono state incassate su CCP n. 
14644439 sanzioni amministrative pecuniarie relative al Codice della Strada per un ammontare complessivo 
di € 7029,80 come di seguito specificato:

a) DI COMPETENZA ANNO 2022
 di spettanza del Comune di MEDESANO per un totale pari ad € 133,00;
 di spettanza del Comune di FORNOVO DI TARO per un totale pari ad € 0;

b) DI COMPETENZA ANNO 2023
 di spettanza del Comune di MEDESANO per un totale pari ad € 108,80 (al netto delle spese 

postali che ammontano a € 72,00)
 di spettanza del Comune di FORNOVO DI TARO per un totale pari ad € 146,50 (al netto 

delle spese postali che ammontano a € 6,50);

c) DI COMPETENZA ANNO 2024
 di spettanza del Comune di MEDESANO per un totale pari ad € 3.471,00 (al netto delle 

spese postali che ammontano a € 1.596,50)
 di spettanza del Comune di FORNOVO DI TARO per un totale pari ad € 1.206,00 (al netto 

delle spese postali che ammontano a € 289,50);

CONSTATATO altresì che nel periodo compreso tra l’01/03/2024 al 31/03/2024  non sono state incassate 
su C/C bancario n. IT96W0306912765100000046044 sanzioni amministrative pecuniarie relative al Codice 
della Strada 

AFFERMATO ALTRESI’ CHE nel periodo compreso tra l’01/03/2024 al 31/03/2024:

 sono state incassate su CCP n. 14644439 le spese di accertamento, procedimento e notificazione per 
violazioni alle norme del Codice della strada effettuate a mezzo posta, per un ammontare complessivo di 
€ 1.964,50 come di seguito specificato:

COMPETENZA ANNO 2023
 per atti di spettanza del Comune di MEDESANO per un totale pari ad € 72,00;
 per atti di spettanza del Comune di FORNOVO DI TARO per un totale pari ad € 6,50;

COMPETENZA ANNO 2024
 per atti di spettanza del Comune di MEDESANO per un totale pari ad € 1.596,50;
 per atti di spettanza del Comune di FORNOVO DI TARO per un totale pari ad € 289,50;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, coordinato con il D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014” Riforma 
contabile degli enti territoriali”;

DATO ATTO dell’istruttoria del presente atto;

RITENUTO di dover provvedere in merito;



Comune di Medesano

Determinazione n. 208/ 23/04/2024 Pagina n.3

DETERMINA

1. DI PRELEVARE dal C/C postale n. 14644439 intestato al Comune di Medesano l’importo 
complessivo di € 133 – DI COMPETENZA ANNO 2022 - per il periodo compreso tra 
l’01/03/2024 al 31/03/2024 così ripartito:

MEDESANO € 133,00

FORNOVO DI TARO € 0

Totale € 133,00

2. DI PRELEVARE dal C/C postale n. 14644439 intestato al Comune di Medesano l’importo 
complessivo di € 333,80 – DI COMPETENZA ANNO 2023 - per il periodo compreso tra 
l’01/03/2024 al 31/03/2024 così ripartito:

Comune Sanzioni CdiS Spese postali 
(notifica)

TOTALE

MEDESANO € 108,80 € 72,00 € 180,80

FORNOVO DI TARO € 146,50 € 6,50 € 153,00

€ 333,80

3. DI PRELEVARE dal C/C postale n. 14644439 intestato al Comune di Medesano l’importo 
complessivo di € 6.563,00 – DI COMPETENZA ANNO 2024 - per il periodo compreso tra 
l’01/03/2024 al 31/03/2024 così ripartito:

Comune Sanzioni CdiS Spese postali 
(notifica)

TOTALE

MEDESANO € 3.471,00 € 1.596,50 € 5.067,50

FORNOVO DI TARO € 1.206,00 € 289,50 € 1.495,50

€ 6.563,00



Comune di Medesano

Determinazione n. 208/ 23/04/2024 Pagina n.4

4. DI REGOLARIZZARE GLI INCASSI delle spese di accertamento complessive (CCP e CC 
bancario), procedimento e notificazione per violazioni alle norme del Codice della strada effettuate 
nel periodo compreso tra l’01/03/2024 al 31/03/2024, così ripartiti:

MEDESANO € 1.668,50

FORNOVO DI TARO € 296,00

totale € 1.964,50

5. DI ACCERTARE LE SOMME INCASSATE come di seguito indicato:

Tit Tip Cat Cap Descrizione Anno Comune Accert. Importo
3 0200 02 0742 PROVENTI 

CONTRAVVENZIONI 
CDS COMUNI DI 
FORNOVO E 
SOLIGNANO- Servizio 
Intercomunale Polizia 
Locale Bassa Val Taro

2023
2024

Fornovo
Fornovo

A. 588/2023
A. 588/2024

€ 146,50
€ 1.206,00

3 0200 02 0344 PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI 
IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE 
STRADALE

2022

2023

2024

Medesano

Medesano

Medesano

A.796/2022

A.796/2023

A.796/2024

€ 78,47

€ 65,28

€ 1819,85

3 0200 02 0725 PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI 
IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE 
STRADALE – (CDS - 
cassa vincolata)

2022

2023

2024

Medesano

Medesano

Medesano

A.587/2022

A.587/2023

A. 587/2024

€ 29,26

€ 23,94

€ 689,68

3 0200 02 0704 PROVENTI 
CONTRAVVENZIONALI 
IN MATERIA DI 
CIRCOLAZIONE 
STRADALE A 
FINANZIAMENTO 
DEGLI INVESTIMENTI -  
(CDS - cassa vincolata)

2022

2023

2024

Medesano

Medesano

Medesano

A.795/2022

A.795/2023

A. 795/2024

€ 25,27

€ 19,58

€ 961,47

3 0500 99 0842 RIMBORSO SPESE 
POSTALI SU SANZIONI 
CDS

2023

2023

Medesano

Fornovo

A. 10/2023

A.11/2023

€ 72,00

€ 6,50

3 0500 99 0842 RIMBORSO SPESE 
POSTALI SU SANZIONI 
CDS

2024

2024

Medesano

Fornovo

A. 10/2024

A.11/2024

€ 1.596,50

€ 289,50



Comune di Medesano

Determinazione n. 208/ 23/04/2024 Pagina n.5

6. DI AUTORIZZARE   l’Ufficio ragioneria ad emettere reversali di incasso per:
 € 1.648,50 relativamente alle sanzioni di competenza del Comune di Fornovo di Taro;
 € 5381,30 relativamente alla quota di sanzioni di questo Comune;

7. DI IMPEGNARE, per il riversamento a favore del Comune di Fornovo di Taro, la somma di € 
1.648,50 autorizzando l’Ufficio Ragioneria al riversamento stesso mediante girofondi a favore del 
Comune di FORNOVO DI TARO sul Conto Banca Italia n. IT49 K0100003245244300183259 per 
un importo pari alla suddetta somma, con imputazione come segue:

Miss Prog Tit Macro Cap Descrizione Anno Impegno Comune Importo
03 01 1 04 1526 TRASFERIMENTO AI 

COMUNI DI 
FORNOVO DI TARO E 
SOLIGNANO DELLE 
SANZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA DI 
LORO COMPETENZA- 
servizio intercomunale 
polizia locale bassa val 
taro

2023

2024

I.678/2023

I.4218/2024

Fornovo

Fornovo

€ 153,00

€ 1.495,50

8. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Amministrazione Comunale, sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Giovanni Saviano

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Giovanni Saviano / INFOCERT SPA


